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Gesetzlicher Schutz § 14 (2) 2.2 Knicks Schutz nur teilweise Ja 
 

Gesamtbewertung 6 Wertvoll 

 Alter 8 Biotop hohen Alters, 200 bis 500 Jahre 
 Belastungsgrad 3 Flächenhafte starke Belastung 

 Ökolog. Funktion 
7 Sehr hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, für den lokalen Biotopverbund oder als 

Puffer 

 Seltenheit 
5 Seltener Biotoptyp, floristisch stark verarmt, ohne seltener Pflges. od. verbr. artenreicher 

Biotoptyp 
 

Bestandsbeschreibung 

Knick bzw. Doppelknick an der Lemsahler Landstraße, dem Eichelhäherkamp und dem Ödenweg innerhalb der Golfanlage. 
 
Die Baumschicht wird von alten Eichenüberhältern bestimmt. Die Strauchschicht ist meist gut entwickelt und setzt sich aus 
Schlehe, Hasel, Holunder, Weißdorn und Feldahorn zusammen. Stellenweise Brombeergebüsch aus diversen Arten. Die 
Krautschicht ist im allgemeinen gut entwickelt und wird von Gräsern und Giersch bestimmt. 
 
Abschnitt 1 besonders gut ausgeprägt und mager. 
 
Abschnitt 3 mit einem verwildernden Bestand der Zimt-Himbeere. 
 
Abschnitte 6 und 7 gehölzartig verbreitert innerhalb der Golfanlage. 
 
Die Abschnitte 1, 5, 9, 11, 14, 15 sind nach § 14 2.2 HmbBNatSchAG geschützt. 
 

 

Vorkommen an Biotoptypen 

1 TF  Typ HF F.Anteil 
2  BTYP Biotoptyp  - gesetzl. Grundl. 
3  Zusatz Zusatz zum Biotoptypen   
4  LRT Lebensraumtyp   
      

1 1   Ja 60 % 
2  HWM Strauch-Baum-Knick  (2018)  (§ 14 (2) 2.2) 
3  4 sehr starkes Baumholz, Brusthöhendurchmesser >= 70 cm (4)   
1 2    40 % 
2  HWD Degenerierter Knick  (2018)  (§ 14 (2) 2.2) 
3  4 sehr starkes Baumholz, Brusthöhendurchmesser >= 70 cm (4)   

 

Räumliche Lage  

Lagebeschreibung Entlang Lemsahler Landstraße, Eichelhäherkamp und Ödenweg 
Nachbarnutzung/en Wohnbebauung, Golfplatz, Grünland, Acker 
Rechtswert (X) 572309 Hochwert (Y) 5948776 
Bezirk Wandsbek Naturraum Geestplatten westlich der Alster 

(696.01) 
Stadtteil (OT-Nr.) Lemsahl-Mellingstedt (521) Gemarkung Lemsahl-Mellingstedt (533) 
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Räumliche Lage  

Digitaler Grünplan  Hafengesamtgebiet  Ramsargebiet  EG-Vogelschutzgeb.   
         

Ausgleichsflächen x Biosphärenreservat  Nationalpark     
NSG / ND / LSG LSG Duvenstedt, Bergstedt, Lemsahl-Mellingstedt, Volksdorf und Rahlstedt [ HH-2009 / Anteil: 

81% ] 
FFH-GEBIET  
Wasserschutzgebiet  
Karte 

 
 

Weitere Erhebungsbögen 

Interne Nr. Interne Nr. 
Zuordnung 

DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5 (GK) Biotop-Nr. (alt) 

        

145456 50128 7248 358 15.09.1995 > 7250 27 
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher) 

 

Foto 

Interne Nr.  Index Dateiname Aufnahmerichtung 
    

82072 0 7248_427_270820_3.JPG  
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Foto 

Interne Nr.  Index Dateiname Aufnahmerichtung 
    

82073 0 7248_427_270820_2.JPG  
82074 0 7248_427_270820_1.JPG  

 

Weitere Angaben 

Merkmal Wert 
  

Auswertung  
Gefährdung / Einflüsse Bepflanzung mit Ziergehölzen 
 Ablagerung von Gartenabfällen 
 Starke Lärmbelastung (auch Luftverschmutzung - nur nitrophytische 

epiphytische Flechten) 
Wertgesichtspunkte Bedeutung für den Biotopverbund 
 Strukturvielfalt 
 Wertvoller Altbaumbestand 
 Bedeutung für das Landschaftsbild 
 Bestandteil der historischen Kulturlandschaft 
Maßnahmen 9.4 - Alt- und Biotopbäume erhalten 

 
 

Foto 

Fotodatei 7248_427_270820_3.JPG Fotodatei  
Bildbeschreibung Abschnitte 3 und 6 entlang 

Eichelhäherkamp 
Bildbeschreibung  

Aufnahmerichtung  Aufnahmerichtung  
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Foto 

Fotodatei 7248_427_270820_1.JPG Fotodatei 7248_427_270820_2.JPG 
Bildbeschreibung Abschnitt 6 und 7 entlang 

Ödenweg 
Bildbeschreibung Entlang der Lemsahler Landstraße 

Aufnahmerichtung  Aufnahmerichtung  

  
 

 

 

Teilflächenbeschreibung 

Teilflächentyp  Teilflächen-Nr. 1 
Biotoptyp Strauch-Baum-Knick  (2018) Biotoptyp HWM 
- Zusatz sehr starkes Baumholz, Brusthöhendurchmesser >= 

70 cm (4) 
- gesetzl. Grundl. (§ 14 (2) 2.2) 

FFH-LRT  FFH-LRT  
Beschreibung  Entw.potential LRT  
 Hauptfläche Ja 

Flächenanteil 60 % 
FFH-Unters.Fläche Nein 
Saatgutfläche Nein 
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Weitere Angaben 

Merkmal Wert 
  

Boden  
Feuchte 5 - frisch und mäßig frisch 
Reaktion 6 - schwach sauer 
Stickstoffgehalt 6 - mäßig  stickstoffarm bis stickstoffreich 

Standort, Relief  
Relief Wall, 0-60 cm 
Belichtung 6 - halbsonnig bis halbschattig 

Veg. - Deckg./Ant.  
Gesamt 100 % 
1. Baumschicht 80 % 
2. Baumschicht 30 % 
Strauchschicht 80 % 
1. Krautschicht 75 % 

Veg. - Höhe  
Gesamt, durchschn. 20.00 m 
1. Baumschicht 20.00 m 
2. Baumschicht 6.00 m 
Strauchschicht 3.00 m 
1. Krautschicht 1.00 m 

Veg. - Zeigerwerte  
Anz. Giftpflanzen 1 
Anz. Wechselfeuchtezeiger 1 
Anz. Überschwemmungsz. 1 

 
 
 

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung) 

Standort Belichtung halbsonnig bis halbschattig 6,2 
Boden Feuchte frisch und mäßig frisch 5,1 
 Stickstoff (N) mäßig  stickstoffarm bis stickstoffreich 6 
 Reaktion schwach sauer 6 
Vegetation 
Zeigerwerte 

Mahdverträglichkeit schnittempfindlich bis mäßig schnittverträglich 4,2 
Futterwert mäßige Futterqualität 4,1 

 Wechselfeuchteanzeiger  1 
 Giftpflanzen  1 
 Überschw.anzeiger  1 

 

Pflanzenartenliste 
              Rote Liste  
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D 

                  

Tracheobionta (Gefäßpflanzen)                  

Acer campestre  (Feld-Ahorn) 7 w  S              

Acer platanoides  (Spitz-Ahorn) 7 w  S              

Acer pseudoplatanus  (Berg-Ahorn) 7 w  B2              

Acer pseudoplatanus  (Berg-Ahorn) 7 w  S              

Aegopodium podagraria  (Giersch) 7 z                

Aesculus hippocastanum  (Gewöhnliche 
Rosskastanie) 

7 w  S              
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Pflanzenartenliste 
              Rote Liste  
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D 

Agrostis capillaris  (Rotes Straußgras) 7 X                

Alliaria petiolata  (Knoblauchsrauke) 7 z                

Anthriscus sylvestris  (Wiesen-Kerbel) 7 X                

Arrhenatherum elatius  (Glatthafer) 7 X                

Artemisia vulgaris  (Gewöhnlicher Beifuß) 7 w                

Betula pendula  (Hänge-Birke) 7 w  B1              

Betula pendula  (Hänge-Birke) 7 w  S              

Bromus sterilis  (Taube Trespe) 7 w                

Carpinus betulus  (Hainbuche) 7 w  B2              

Carpinus betulus  (Hainbuche) 7 w  S              

Chaerophyllum temulum  (Hecken-Kälberkropf) 7 w                

Chelidonium majus  (Schöllkraut) 7 w                

Circaea lutetiana  (Gewöhnliches Hexenkraut) 7 X                

Cirsium arvense  (Acker-Kratzdistel) 7 w                

Corylus avellana  (Haselnuss) 7 z  S              

Crataegus laevigata  (Zweigriffliger Weißdorn) 7 w  S              

Crataegus monogyna  (Eingriffliger Weißdorn) 7 w  S              

Crataegus x media  (Bastard-Weißdorn) 7 w  S            D D 

Cytisus scoparius  (Besenginster) 7 w  S              

Dactylis glomerata  (Wiesen-Knäuelgras) 7 w                

Dryopteris filix-mas  (Gewöhnlicher Wurmfarn) 7 w                

Elymus repens  (Gewöhnliche Quecke) 7 z                

Erigeron canadensis  (Kanadisches Berufkraut) 7 w                

Euonymus europaeus  (Gewöhnliches 

Pfaffenhütchen) 

7 w  S              

Fagus sylvatica  (Rotbuche) 7 w  S              

Festuca rubra  (Rot-Schwingel) 7 z                

Fraxinus excelsior  (Gewöhnliche Esche) 7 w  S              

Galeobdolon argentatum  (Garten Goldnessel) 7 w                

Galeopsis tetrahit  (Gewöhnlicher Hohlzahn) 7 w                

Geum urbanum  (Echte Nelkenwurz) 7 w                

Glechoma hederacea  (Gundermann) 7 X                

Hedera helix  (Efeu) 7 z                

Heracleum sphondylium  (Wiesen-Bärenklau) 7 w                

Impatiens parviflora  (Kleinblütiges Springkraut) 7 w                

Juglans regia  (Echte Walnuss) 7 w  K1            D  

Juglans regia  (Echte Walnuss) 7 w  S            D  

Lapsana communis  (Rainkohl) 7 w                

Ligustrum vulgare  (Gemeiner Liguster) 7 w  S              

Oenothera biennis agg.  (Artengruppe 
Gewöhnliche Nachtkerze) 

7 w                

Philadelphus spec.  (Pfeifenstrauch) 7 X  S S             

Poa nemoralis  (Hain-Rispengras) 7 h                

Polygonatum multiflorum  (Vielblütige 

Weißwurz) 

7 w                

Polygonum arenastrum  (Trittrasen-Knöterich) 7 w                

Prunus avium  (Vogel-Kirsche) 7 w  S              

Prunus domestica  (Kultur-Pflaume) 7 w  S              

Prunus padus  (Echte Traubenkirsche) 7 w  S              

Prunus spinosa  (Schlehe) 7 z  S              

Quercus robur  (Stiel-Eiche) 7 h  B1              
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Pflanzenartenliste 
              Rote Liste  
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D 

Quercus robur  (Stiel-Eiche) 7 z  S              

Ribes rubrum  (Rote Johannisbeere) 7 w  S              

Rosa canina  (Hunds-Rose) 7 w  S              

Rubus armeniacus  (Armenische Brombeere) 7 z                

Rubus caesius  (Kratzbeere) 7 w                

Rubus corylifolius agg.  (Artengruppe 

Haselblattbrombeere) 

7 w                

Rubus fruticosus agg.  (Artengruppe Echte 

Brombeere) 

7 z                

Rubus idaeus  (Himbeere) 7 w                

Rubus odoratus  (Zimt-Himbeere) 7 l  S S             

Sambucus nigra  (Schwarzer Holunder) 7 z  S              

Solidago gigantea  (Riesen-Goldrute) 7 w                

Sorbus aucuparia  (Eberesche) 7 z  S              

Stellaria holostea  (Große Sternmiere) 7 w                

Symphoricarpos albus  (Schneebeere) 7 w  S              

Tanacetum vulgare  (Rainfarn) 7 X                

Taraxacum sect. Ruderalia  (Artengruppe 

Gemeiner Löwenzahn) 

7 z            D    

Taxus baccata  (Gemeine Eibe) 7 w  S         b  3  V 

Urtica dioica  (Große Brennessel) 7 w                

     Anzahl Rote Liste Arten    1 1 2 2 

     Anzahl Arten 67   
MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phänologie; Ph: Phänologie, 
Sz: Soziabilität, VS: Vitalitätssystem; V: Vitalität, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote 

Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland 
 
 

 

 

Teilflächenbeschreibung 

Teilflächentyp  Teilflächen-Nr. 2 
Biotoptyp Degenerierter Knick  (2018) Biotoptyp HWD 
- Zusatz sehr starkes Baumholz, Brusthöhendurchmesser >= 

70 cm (4) 
- gesetzl. Grundl. (§ 14 (2) 2.2) 

FFH-LRT  FFH-LRT  
Beschreibung  Entw.potential LRT  
 Hauptfläche  

Flächenanteil 40 % 
FFH-Unters.Fläche Nein 
Saatgutfläche Nein 
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Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung) 

Standort Belichtung halbsonnig bis halbschattig 6,4 
Boden Feuchte frisch und mäßig frisch 5,2 
 Stickstoff (N) stickstoffreich 6,7 
 Reaktion neutral  6,7 
Vegetation 
Zeigerwerte 

Mahdverträglichkeit mäßig schnittverträglich (erster Schnitt nicht vor 1. Juli) 4,7 
Futterwert mäßige Futterqualität 4,4 

 Wechselfeuchteanzeiger  1 
 Giftpflanzen  0 
 Überschw.anzeiger  1 

 

Pflanzenartenliste 
              Rote Liste  
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D 

                  

Tracheobionta (Gefäßpflanzen)                  

Acer campestre  (Feld-Ahorn) 7 w                

Acer platanoides  (Spitz-Ahorn) 7 w                

Acer pseudoplatanus  (Berg-Ahorn) 7 X                

Acer pseudoplatanus  (Berg-Ahorn) 7 w                

Aegopodium podagraria  (Giersch) 7 z                

Agrostis capillaris  (Rotes Straußgras) 7 X                

Alliaria petiolata  (Knoblauchsrauke) 7 w                

Anthriscus sylvestris  (Wiesen-Kerbel) 7 X                

Arrhenatherum elatius  (Glatthafer) 7 X                

Artemisia vulgaris  (Gewöhnlicher Beifuß) 7 w                

Carpinus betulus  (Hainbuche) 7 X                

Circaea lutetiana  (Gewöhnliches Hexenkraut) 7 X                

Corylus avellana  (Haselnuss) 7 X                

Crataegus monogyna  (Eingriffliger Weißdorn) 7 X                

Dactylis glomerata  (Wiesen-Knäuelgras) 7 w                

Dryopteris filix-mas  (Gewöhnlicher Wurmfarn) 7 w                

Elymus repens  (Gewöhnliche Quecke) 7 l                

Euonymus europaeus  (Gewöhnliches 

Pfaffenhütchen) 

7 w                

Festuca rubra  (Rot-Schwingel) 7 w                

Fraxinus excelsior  (Gewöhnliche Esche) 7 w                

Galeobdolon argentatum  (Garten Goldnessel) 7 w                

Galeopsis tetrahit  (Gewöhnlicher Hohlzahn) 7 X                

Geum urbanum  (Echte Nelkenwurz) 7 w                

Glechoma hederacea  (Gundermann) 7 X                

Hedera helix  (Efeu) 7 w                

Impatiens parviflora  (Kleinblütiges Springkraut) 7 X                

Lapsana communis  (Rainkohl) 7 w                

Ligustrum vulgare  (Gemeiner Liguster) 7 X                

Philadelphus spec.  (Pfeifenstrauch) 7 X                

Poa nemoralis  (Hain-Rispengras) 7 w                

Prunus avium  (Vogel-Kirsche) 7 w                

Prunus padus  (Echte Traubenkirsche) 7 w                

Prunus spinosa  (Schlehe) 7 z                

Quercus robur  (Stiel-Eiche) 7 h                

Quercus robur  (Stiel-Eiche) 7 z                

Rosa canina  (Hunds-Rose) 7 w                
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Pflanzenartenliste 
              Rote Liste  
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G cf § HH ND SH D 

Rubus armeniacus  (Armenische Brombeere) 7 w                

Rubus corylifolius agg.  (Artengruppe 
Haselblattbrombeere) 

7 w                

Rubus fruticosus agg.  (Artengruppe Echte 
Brombeere) 

7 z                

Rubus odoratus  (Zimt-Himbeere) 7 l                

Sambucus nigra  (Schwarzer Holunder) 7 z                

Solidago gigantea  (Riesen-Goldrute) 7 w                

Sorbus aucuparia  (Eberesche) 7 w                

Stellaria holostea  (Große Sternmiere) 7 w                

Symphoricarpos albus  (Schneebeere) 7 w                

Tanacetum vulgare  (Rainfarn) 7 X                

Taraxacum sect. Ruderalia  (Artengruppe 

Gemeiner Löwenzahn) 

7 X            D    

Urtica dioica  (Große Brennessel) 7 w                

     Anzahl Rote Liste Arten    1    
     Anzahl Arten 46   
MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phänologie; Ph: Phänologie, 
Sz: Soziabilität, VS: Vitalitätssystem; V: Vitalität, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote 

Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland 
 
 
 


